
 
 

細江協働センターからのお知らせ 

   皇室ゆかりの地再発見事業(協働センターを核とした地域課題解決事業) 

上皇后陛下御歌碑建立プレ写真展のお知らせ 

～上皇上皇后陛下御一家ご静養の記録～ 

 

 上皇后陛下が細江町へご静養にお越しになられた際、当地でお子さまたちとホタル狩り

を楽しまれた思い出を詠まれた御歌（みうた）が、歌碑として細江公園内の上皇陛下歌碑

の隣へ新たに建立されます。 

これを機に、昭和４３年から９回にわたり当地を訪れた記録写真の展示会を企画しまし

た。多くの皆様にご覧いただきたいと思います。 

 

  上皇后陛下御歌  「われら若く子らの幼く 浜名湖の 水辺に蛍追いし思ほゆ」 

 

展示場所  国民宿舎奥浜名湖 ロビー（浜松市浜名区細江町気賀１０２３－１） 

期  間  令和７年３月８日(土)～３１日(月) 午前９時から午後５時まで 

展示内容  記録写真、広報ほそえ（平成元年２月）特集号 

    ※展示物の撮影はご遠慮ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

令和６年度 
市 委 託 

浜名区北 

第 １ 号 

令和７年３月４日発行 
浜松市浜名区細江町気賀 305 
細江協働センター 

(北行政センターまちづくり推進) 

TEL 523-2903  FAX 050-3537-9144 

 

回覧 

裏面「生涯学習講座を振り返って」もご覧ください。 



 

 

 

 細江協働センターではこれまで（１月末現在）、親子で参加する「子ども講座」５講座【参加者

のべ２４６名】、成人のための「地域文化セミナー」１０講座【参加者のべ２８８名】、地域につ

いて学ぶ「地域づくり講座」３講座【参加者のべ１０６名】、浜松市と大学との連携講座１講座

【参加者７名】、６０歳以上の方を対象とする「みをつくし大学」６講座【参加者のべ３５１名】

の２５講座【参加者計９９８名】を実施してまいりました。残すところ「写真講座」とみをつく

し大学第７回「懐かしの唱歌」の２講座となりました。細江地区を中心に多くの皆様にご参加い

ただき感謝申し上げます。次年度も学習講座を通して生涯学び続けていけるものを見つけるきっ

かけ作りになるよう楽しく学べる内容を用意してまいりたいと思います。詳しくは４月の細江協

働センターだよりでご案内いたします。 

 

《細江協働センター主催生涯学習講座の様子》 

 

 

 

 

 

 

 

子ども講座「親子陶芸教室」     子ども講座「夏休み絵画教室」      子ども講座「アイシングクッキー」  

 

 

 

 

 

 

 

地域文化セミナー「私の魅力再発見」  地域文化セミナー「簡単足ツボケア」 地域文化セミナー「源氏物語」 

 

 

 

 

 

 

 

地域づくり講座「音楽教室」     浜松市と大学との連携講座「ボッチャ」  みをつくし大学「大道芸の楽しみ」 

 

次年度も多くの皆様のご参加をお待ちしています。 

令和６年度 細江協働センター主催生涯学習講座を振り返って 


